et ideo non gloriantur amplius, quod in eis notus sit Deus. Item verus Judæus est non in manifesto, sed in occulto; non in circumcissione carnis, sed cordis; non in littera, sed in spiritu. Quia multi sancti patres habuerunt, et circumcissionem carnis propter ipsam fidem, a quibus isti degenerantes remanserunt in carne Judæi, in corde vero pagani; ideo quoque non gloriantur quod sibi notus sit Deus. Sequitur:

*In Israel magnum nomen ejus.* Vere enim in vero Israel nomen Dei per opera bona magnificatur. Quis autem sit verus Israel, ipse in Evangelio aperit dicens: *Ecce verus Israelita, in quo dolus non est.* Si autem ipsi dolosi sunt et mendaces, quomodo in eis nomen Dei magnum est? Judæa enim confessio interpretatur, Israel vero *vir videns Deum.* Et tu aliquis quando peccata tua per humilitatem non confiteris, quodam modo cum Deo rixaris. Quando enim, quod Deo displicet laudas, nonne cum eo litigas? Ergo humilia te ei, et confitere peccata tua, et tunc eris Israel, id est, vir videns Deum, et si nondum ex specie, tamen ex fide. Et sicut prius displicebas ei per dissimilitudinem, ita et nunc placebis ei per similitudinem. Et sic tandem fiet in te, quod Scriptura testatur, scilicet *in pace factus est locus ejus*: quia relinquetur tibi bellum, non tamen contra te in te ipsum, sed etiam contra spirituales nequitiis, scilicet ut si surgat in te ira vel aliquis illicitus motus, non sint membra tua instrumenta iniquitatis ad iniquitatem, qui est pax vera. Vera enim pax est, litigium habere cum vitiis, concordiam cum moribus optimis. Et in hac tali pace est locus ejus, quia incolit Deus tales. *Habitatio autem ejus, id est, certus locus ejus, quod per habitare, quod frequentativum est, notatur, est in Sion, juxta illud: Venimus et mansionem apud eum faciemus.* Venit enim Deus ad multos per fidem et confessionem, sed non ibi facit mansionem: quia ad tempus credunt, et in tempore tentationis recedunt. In Sion vero, id est, in illis, qui postponunt præsentiam, et contemplantur futura, vere facit mansionem, quia permanet in eis. Fac erga tu aliquis te ipsum in Sion, et eris ejus habitatio.

*Ibi confregit.* Ecce signa habitationis ejus. Quasi dicat: Vere habitat in Sion. Nam *ibi confregit*, id est, humiliavit potentias. Et exequitur illas potentias, scilicet *confregit ibi arcum*, id est, occultam contradictionem, et *scutum*, id est, vanæ præsumptionis protectionem, et *gladium*, id est, manifestam impugnationem, et sic omne bellum.

*Illuminans tu mirabiliter.* Facit apostropham ad ipsum Deum, et Tu est magnifice efferendum. Quasi dicat: Tu Deus, qui in Judæa notus es, et magnus in Israel. Tu qui solus per te es, sine quo nullus alius est, deberet dicere: Terribilis futurus es, quod posterius sequitur, sed præmittit prius humilitatem ejus, dicens: *Tu es illuminans a montibus æternis.* Montes æternos vocat apostolos, quos sol justitiæ prius illustravit, elevans eos ad æternitatem. Et per eos convales, id est, alios inferiores illuminavit, et hoc mirabiliter, id est, in mirabilibus signis doctrinam eorum attestando, juxta illud: *Domino cooperante*, etc. Vel *mirabiliter* in hoc, quia satis mirabile fuit, quod post tantum lapsum Deus miseratus est hominis. Tu, inquam, illuminasti a montibus æternis, et te illuminante omnes insipientes corde turbati sunt. Prædicata est enim vita æterna futura, et sapientes excecati sunt: quia contempserunt vitam præsentem, et dilexerunt sequentem. *Insipientes vero turbati corde sunt*, quod primo obstupuerunt, sed non sunt exstati, quia in somnum suum reciderunt. Somnus vero eorum est cæcitas cordis, et amor terrenorum: et ipsi dormierunt somnum suum, id est, quieverunt et delectati sunt in dilectione terrenorum, quia præposuerunt temporalia æternis. Et quid eis inde? hoc scilicet, quod ipsi, qui sunt viridi, viliarunt: quia quod viridum

habent, est in terrenis tantum divitiis acquirendis, nihil invenerunt in manibus suis, id est, comparabiles facti sunt viris acervos divitiarum somniantibus, qui evigilantes nihil inveniunt in manibus suis, quia ita et ipsi tandem cum a somno, in quo nunc sunt, exurgent, nihil in manibus suis invenient.

*Ab increpatione tua Deus.* Quasi dicat: Unde hoc, quia dormierunt somnum suum? ex justo scilicet iudicio tuo, o Deus Jacob, qui facis, ut qui sordidus est, sordescat adhuc. Benedicet Deus Jacob, quia Jacob dedit præsentia pro futuris, edulium scilicet lenticulæ pro primogenitis, et ideo merito a Deo increpantur isti, qui præsentia præponunt, et futura contemnunt. Et miro modo videtur ponere increpationem. Increpatione enim strepitum habet, et strepitus excitat. Sed increpatione Dei tanti ponderis est, quod non excitat, imo obdormire facit. Nec solum (quasi dicat) dormierunt illi prædicti, sed et omnes, qui ascendunt equos apostasiæ, id est, primi parentes, et alii omnes, qui per superbiam a Domino apostataverunt, male dormitaverunt.

*Tu terribilis es.* Facta interpositione ponit illud, ad quod orationem spectare prædiximus. Quasi dicat: Tu, inquam, notus in Judæa Deus, qui primo humilis apparuisti, adfuturus es in iudicio terribilis, et quis tunc resistet tibi? Nullus utique, quia non magis imperator quam pastor. Et hoc ideo, quia ex tunc, id est, ex illo tempore apparebit ira tua. Nunc enim dum vindictam nondum exerces, et quasi latet ira tua. Et ideo videtur, ut aliquis tibi resistere possit, quod tunc non erit.

*De cælo auditum fecisti.* Futurus es, inquam, terribilis, et hoc tuum iudicium fecisti, id est, facies tu veniens de cælo in majestate iudicis auditum, id est, notum per Evangelicam tubam, dicentem: Surgite qui jacetis in monumentis, venite ad iudicium: et tunc terra tremet, id est, illi, qui malunt nunc esse terra, quam fieri cælum, tremunt tunc, et quiescent tunc non a pœnis, sed a peccatis, qui nunc quiescere nolunt: tunc dico, cum Deus exsurgent pro exsurgent in iudicio, id est, ad hoc, ut malos dijudicet et dannet, quod est tractum a severis et iratis iudicibus, qui quando severius et asperius in aliquem iudicare volunt, ut hoc etiam habitu demonstrant, surgunt. Nec solum contra malos exsurgit in iudicio, sed etiam, et salvos faciet omnes mansuetos terræ, id est, omnes illos, qui frementes equos apostasiæ non ascendunt, sed mansuetam terram se fecerunt. Præterea pro futuris prophetico more posuit, quia Spiritui sancto ita nota sunt futura quasi præterita. Vel aliter: Ex tunc ira tua. Quasi dicat: Quandoquidem in iudicio nullus tibi resistere poterit, malo ergo suo voluerunt resistere tibi Judæi dicentes: Non habemus regem nisi Cæsarem, et, Notum hunc regnare super nos, et similia. Nam ex tunc, ex quo hoc præsumperunt, ira tua apparuit in eis. Ex parte namque cæcitas contigit in Israel, ut plenitudo gentium intraret. Et hoc tuum iudicium, id est, hanc tuam vindictam de illis fecisti auditam, id est, notam de unoquoque cælo, id est, per unumquemque apostolum. Et tunc ita, id est, gentiles prius terreni timuerunt et quieverunt a malis operibus, cum Deus exsurgeret in iudicio, id est, cum manifestum fieret eis Deum resurrecturum tandem ad dijudicandum malos, et salvandum bonos. Item aliter: Ex tunc ira tua. Quasi dicat: Quia tu tantus es, cui aliquis non poterit resistere in iudicio; ergo malo suo restitit tibi primus miser parens, qui de suo nutu voluit pendere. Nam ex tunc ira tua in eo et in omnibus posteris ejus apparuit, quia multasti eos innumerabilibus pœnis peccati. Et hoc tuum iudicium fecisti auditum, id est, notificasti maxime de principali cælo, id est, per litium tuum, qui est cælum cælorum; deinde etiam per alios cælos. Unde terra omnis bene culta tam de Judæis, quam de gentibus timuit, et quieverit a malis operibus. Sequens versus, sicut proxime dictum est, non mutabitur.

*Quoniam cogitatio hominis.* Ideo, inquam, mansuetos terræ salvabis, quoniam cogitatio hominis confitebitur tibi, etc., quod dupliciter potest dici. Quando enim homo male actam vitam suam cogitat, et damnat, tunc Domino laudabilem confessionem facit; quando vero quæ cogitavit ad actum perducit, scilicet, quando se ipsum pro præteritis peccatis punit orando, jejunando, et similia faciendo, tunc reliquæ cogitationis diem festum agunt Domino, quia ille attendens asperitatem satisfactionis, feriat a peccatis. Vel aliter: Cum homo recogitat se peccatorem fuisse, et agit gratias Deo vivificatori et redemptori suo, tunc confitetur ei, quia hoc est confessio, id est, laus ejus. Et reliquæ cogitationis, id est, recognita perniciæ præteritorum criminum post effusas lacrymas, et assiduam cordis contritionem diem festum agit Domino, quia hujusmodi recordatio reddit hominem ad cætera cautum, et sic a peccatis feriat.

*Vovete et reddite Domino.* Quasi dicat: Et ut vos salvos faciat, vovete Domino et Deo nostro, id est, redemptori et creatori vestro, quod vovendum est, id est, vos ipsos. Quisquis enim cogitat quid bene voveat, seipsum voveat, seipsum offerat. Hoc enim exigitur, hoc debetur. Vovete, inquam, et quæ voveritis reddite. Malum enim est vovere, et non reddere. Non tamen ideo non est vovendum, sed et vovendum est et reddendum. Et quodam modo ex nostro est vovere, et ex ejus est reddere, et quasi dicat: Vovere debetis, et reddere, quia omnes qui in circuitu ejus sunt, id est, omnes appropinquantes et adhærentes ei, non vacuis manibus venient, sed afferent munera, id est, seipsos vovebunt et reddent. Afferent, dico, cui afferenda sunt, scilicet, terribili, id est, ei qui, cum nunc sit humilis, futurus est terribilis, et mitti, scilicet ei qui auferit spiritum principum, id est, spiritum elatum, et dat spiritum mansuetum. Terribili, dico, non tantum apud pauperes, sed etiam apud reges, id est, quosque potentissimos terræ. Vel qui est terribilis, et si non apud distortos, tamen apud reges terræ, id est, apud illos qui bene regunt suam terram.

## IN PSALMUM LXXVI.

In finem pro Idithun psalmus Asaph.

### ARGUMENTUM.

— Prædicat ea quæ erant populus in Babylone passurus, et qualiter pro his ipsis libere querimoniam facturus, sicut et in septuagesimo secundo psalmo. Aliter vox Christi ad Patrem.

### EXPLANATIO.

Asaph congregatio bonorum, Idithun transilitor sæcularium, finis proficientium Christi intelligitur. Totus ergo psalmus hic a fidei congregatione canitur, quæ vitia istius sæculi gloriosis passibus transilientis ad illum finem pervenit, cui nihil potest simile reperiri. Sed sciendum est in Hebræo per Idithun, non pro Idithun, haberi, ut significet non pro eo, sed per eum psalmum fuisse cantatum et quod sequitur, psalmus Asaph, in veris exemplaribus non haberi. Asaph iste, quem diximus vitiorum transilitorum, in prima narratione psalmi ad Dominum clamare testatur, et tribulationibus suis eruditum esse testatur. In secunda cogitationes enumerat quæ solent pulsare in hoc mundo corda laborantium. Tertio beneficio divinitatis in meliorem sensum se asserit permutatum, ut operam potentiamque Dei fixa mente cogitaret, quibus rebus assidua cognoscitur exercitacione profecisse. Quarto prosequitur quemadmodum per Dominum Salvatorem facta sint in populus divina miracula.

### COMMENTARIUS.

*Voce mea ad Dominum clamavi.* Hæc verba referuntur in finem, et sunt psalmus Asaph, cantatus ad Idithun. Idithun interpretatur transilientis. Eloquitur in hoc psalmo transilientis congregatio, quia

**Asaph congregatio** interpretatur pro Idithun, id est, exhortans nos ad hoc, ut et nos transilientes simus, id est, et hæc ima omnia contemnamus, et ad summam intendamus; quæ autem sint transilienda, quousque ad finem perveniatur, ubi nihil quod transiliamus habebimus, contextus psalmi demonstrat. Etenim tandiu transilire debemus quidquid impedit, quidquid irretit, quidquid ligat, quidquid animum onere aggravat, donec ad id perveniatur quod sufficit, et ultra quod nihil sit, infra quod omnia sunt, et ex quo omnia sunt. Quisquis ergo psalmi hujus animam vult sentire, imitari atque tenere, carnalia omnia desideria transiliat, sæculique hujus pompam et illecebram calcet, nihilque aliud ubi consistat eligat, nisi illum in quo sunt omnia. In quibus etiam omnibus ipse transiliendo laborat, donec ad verum finem perveniat. Quia vero intendit in hoc psalmo Asaph hortari nos ut transiliamus, mox qualiter transiliendum sit insinuat, scilicet, ut clamemus ad Dominum non propter aliud, sed propter ipsum Dominum. Multi enim clamant ad Dominum pro adipiscendis commodis, et pro vitandis incommodis, pro sospitate suorum et multis aliis. Postremo etiam pro salute corporis, quæ patrimonium est pauperis. Sed hi tales non transiliunt. Vix autem aliquis est, qui clamet ad Dominum propter Dominum. Magnus enim est transitus, quare sic nos transilire docet, et dicit: *Ego clamavi ad Dominum, et quia multi dicunt: Domine, Domine, et non faciunt quæ præcipiuntur, ideo addit: Voce mea*. Ille enim voce sua clamat ad Dominum, cujus vox consona cordi est, scilicet, si et quod desiderandum est, scilicet, Deum, corde desiderat, et voce rogat. Si vero aliud quodlibet in corde optet et postulet, non clamat voce sua, quia vox ejus cordi non est consona, quia hujusmodi non est cordatus. Potest etiam simpliciter hoc dici: *Voce mea clamavi, id est, voce transilientis. Et ne videretur, quod propter aliud clamaret ad Dominum, quam propter ipsum, repetit, quasi dicat: Clamavi dico voce mea ad Dominum, propter ipsum Deum tantum, non propter aliud. Et non frustra, quia ipse intendit, id est, intensum se fecit mihi. Quisquis enim ad Dominum clamat propter Dominum, ille se intendit; qui vero propter aliud, illi se non intendit.*

*In die tribulationis mee.* Ostendit qualiter clamandum sit ad Dominum. Quasi dicat: Hoc, inquam, modo clamavi ad Dominum, scilicet, quia *exquisivi Deum* manibus meis, id est, operibus bonis *in die tribulationis*, id est, in hac vita, quæ est tribulatio, quia nihil est, nisi tentatio, et est dies, quantum ad vitam bonorum, quæ dies vocatur respectu vitæ malorum, quæ sola nox est. Et tamen quia hæc eadem vita bonorum, quæ dies dicenda est propter bona opera quæ ipsi faciunt, nox quantum ad vitam futuram, in qua angelis æquales erimus, id est, quod vocavit diem vocat noctem. Quasi dicat: Dixi quia *exquisivi Deum in die*, imo dicam quia *exquisivi eum in nocte*, id est, in hac præsentia ignorantia, *manibus factis, vel habitis contra eum*, id est, operibus factis non ad aspectum hominum, sed ad ejus aspectum, *et non sum deceptus*, quia in firma spe jam teneo quod quæsi.

*Reverti consolari.* Et quia *non sum deceptus*, vel quia Deum exquisivi solum, id est, *anima mea reverti consolari* in his terrenis, et hoc ideo, quia *memor sui Dei*, id est, æternorum, et in illis tantum *delectatus sum*, et hoc non ad horam, sed *exercitatus sum*, id est, continuam exercitationem habui in eis. Exercitatio enim est suscepti aclus continuatio. Et adeo in eis *exercitatus sum*, quod *spiritus* in hoc quod erat *meus*, id est, voluntas complacendi mihi in terrenis, *defecit in me*, et profectus in me *spiritus meus tuus*, id est, voluntas complacendi mihi in æternis.

*Anticipaverunt vigiliæ oculi mei.* Ideo *defecit spiritus meus*, quia *oculi mei anticipaverunt vigiliæ*, id

est, comparabilis factus sum anticipanti vigiliæ, quia sicut ille qui anticipat vigiliæ studiosus factus est in opere suo, ita ego studiosus effectus sum in exercitatione illa. Et tamen *turbatus sum* ex humana infirmitate, quia putavi me insufficientem esse ad illam exercitationem. Et illam turbationem *non sum elocutus*, ut culpam in auctorem refunderem dicens quod me talem tam infirmum fecisset, sed patenter tuli eam tacendo et attendendo me pati illam justo iudicio. Dicitur hoc et aliter in parte, si *Defecit spiritus meus*, accipiatur proprie. Quasi dicat: *Delectatus*, inquam, *sum et exercitatus in æternis*, et in illa exercitatione *defecit spiritus meus*, quia non sufficiens fuit ad illam. Et hoc ideo, quia *oculi mei anticipaverunt vigiliæ*, id est, comparabilis facti sum anticipanti vigiliæ, quia sicut ille, qui assidue anticipat vigiliæ, lippus sit, ita oculi mei interiores, ratio, scilicet, et intellectus per peccatum primi parentis lippientes et caligantes facti sunt; et ideo *turbatus sum*, id est, turbationem et timorem ex hac infirmitate habui. Et tamen *non sum locutus* illam turbationem sicut prius.

*Cogitavi dies antiquos.* *Non sum*, inquam, *locutus*, sed potius attendi et malum meritum meum, et dignitatem, quantum in primo parente mihi concessisti, hoc est, quod dicit: *Cogitavi*, id est, in memoria habui *dies antiquos*, id est, lapsum primi parentis, per quem tempus antiquum et vetus, id est, inutile factum est. Semper enim si Adam non peccasset, dies nova et una esset, et etiam habui in mente *annos æternos*, id est, dignitatem illam in quam primi parentes creati sunt, per quam si in præcepto perstitissent, ad veram æternitatem pervenirent. Et non solum in memoria eam habui, sed etiam *meditatus sum cum corde meo*, id est attentissime, et hoc in nocte, id est, etiam interrupta quiete, vel in nocte, id est, in hac præsentia ignorantia sum meditatus in ea, ut viderem qualiter dignitatem illam amissam possem recuperare; et non tamen ad horam meditatus sum, sed *exercitabar* in illa meditatione, et sic *scopebam spiritum meum*. Quasi enim exasperatus erat spiritus meus amore terrenorum, sed ego suspirando ad dignitatem amissam, et cælestia desiderando *scopebam*, id est, planabam spiritum meum. Scobis scobis ferrum est quod pistoria vasa purgantur, unde scobere dicitur. Potest etiam satis hic legi, si forte in aliquibus libris inveniantur, *Scrobebam*, vel *scrobebam*. *Nunquid in æternum?* Scrobebam, inquam, spiritum meum dicens ita: Deus, qui jam projecit, id est, porro a facie sua jecit hominem semel propter transgressionem, nunquid projecit eum in æternum, id est, irrecuperabiliter? Non utique. *Aut nunquid Deus iratus non apponet adhuc, ut complacitor sit?* Quasi dicat: Posuit se jam placatum quantum ad quosdam, quos et ante legem et sub lege suscepit; et nonne adhuc apponet, ut complacitor nobis sit, nos etiam suscipiendo? Faciet utique. *Aut ipse qui jam abscedit misericordiam suam per primam culpam, an abscedet eam in finem*, id est, æternaliter? Scilicet, abscedet eam a generatione præsentis, tendendo in generationem sequentem, ut sicut abscedet eam ab hac generatione carnali, ita etiam abscedet eam ab illa generatione spirituali? Non utique. *Aut Deus, cui proprium est misereri, an obliviscetur misereri*, scilicet, ut nunquam amplius miseretur? Utique non, sed postquam iratus fuerit, misericordiam recordabitur. *Aut continebit misericordias suas in ira*, id est, an præcludet ira ejus misericordiam? Certe non. Imo (quasi dicat) misericordia ejus præcludet iram.

*Et dixi.* Quasi dicat: Tantum quidem meditando de dignitate amissa in Adam, et exercitando me in illa meditatione, jam transilivi ut intelligerem, non præcludi misericordiam ab ira. Et tamen dixi: *Nunc cæpi*, id est, ego miser pro incipiente habendus sum. Cum enim consummaverit homo, tunc incipiet, quia

de dignitate amissa in Adam, et exercitando me in illa meditatione, jam transilivi ut intelligerem, non præcludi misericordiam ab ira. Et tamen dixi: *Nunc cæpi*, id est, ego miser pro incipiente habendus sum. Cum enim consummaverit homo, tunc incipiet, quia

nihil in humanis rebus perfectum. Et quasi dicat: Hoc dixi lapsum primum attendendū. Et hæc mutatio, scilicet, quod de perfectione tanta, quam in primo parente in abundantia virtutum posito habui, in hanc imperfectionem cecidi, ut consummatus, quantum ad humanam existimationem pro incipiente habendus sim. *Dexteræ Excelsi*, id est, mihi illata propter peccatum primi parentis, ad dexteram illius, qui satis me dejicere et mulctare potuit, quia absolute est excelsus.

*Memor sui operum Domini*. Quasi dicat: Cognovi quidem me nunc primum, cum consummatus videbar incepisse, sed tamen non de-titi, et hoc ideo, qui *sui memor operum Domini*, id est, quia attendi quantam dignitatem Deus in primis parentibus operatus sit, ad quam ut aspirarem, desistere nolui. Et ideo memor sui illorum operum, quia *memor ero mirabilium tuorum*, id est, quia semper debeo, o Domine, memor esse mirabilium tuorum factorum ab initio. Mirabilia accipit idem hic quod opera, scilicet, dignitatem primorum parentum. Quid erit mirabilius quam quod Deus de tam infima materia, scilicet, de terra fecit cælum, id est, homines celestibus creaturis, id est, angelis æquales? Nihil utique.

*Et meditabor in omnibus operibus tuis*. Quia memor sui, et semper memor esse debeo mirabilium tuorum, ideo, Domine, *meditabor in omnibus operibus tuis* implendis, id est, quæ tu fieri jubes; et hoc non tantum ad horam, sed *exercebor in adinventionibus* non meis, quæ sunt inebriari, scortari, et similia, sed in *tuis adinventionibus*. Adinventiones ejus idem accipe quod opera, de quibus dictum est quod *adinvenit omnem viam scientiæ, et dedit eam Jacob puero suo, et Israel electo suo*. Sed tamen (quasi dicat): quantumcunque mediter vel exercear per me, nihil erit, quia nullus per se pervenit ad te. Nam, o Deus, via tua, id est, via ducens ad te, est tantum in sancto sanctorum, id est, in Christo. Aliter quoque supradicta partim dici possunt, ut reincipiamus ab *Et dixi: Scopebam*, inquit, *spiritum meum*, dicens: *Nunquid in æternum projiciet Deus*, etc. Et tandem dixi: *Nunc cæpi*, id est, nunc primum inveni, quod quæsi, hoc, scilicet, quia *hæc mutatio*, hoc est, quod non præcluditur ab ira misericordia, sed potius ira a misericordia; hæc, inquam, *mutatio* erit *dextræ Excelsi*, id est, fiet per Christum, qui est dextra Dei Patris, de quo alibi dicitur: *Et brachium Domini, cui revelatum est?* Per ipsum enim solum hoc factum est, ut ira in misericordiam converteretur. Et ideo dico: *Nunc cæpi*, quia modo demum *memor sui operum Domini*, id est, illorum operum, quæ Dominus Pater operatus est per illam dextram suam. Et ideo *memor sui operum*, quia *memor sui ab initio mirabilium tuorum*, factorum ab initio, quorum memor ero, id est, semper memor esse debeo, quod est dicere: Quia attendi signa ab initio præcedentia, et per signa significata. Mirabilia enim accipit signa, opera vero significata. Et quia (quasi dicat): sic *memor sui operum*, quæ per illum es facturus, tamen, Domine, ut me illi conformem, *meditabor in omnibus operibus* implendis, non meis, sed *tuis*, id est, quæ tu jubes impleri. *Et exercebor in adinventionibus* non meis, sed *tuis*, ut prius.

*Deus in sancto via tua*. Quasi dicat: Quæ autem illa opera, quæ illæ adinventiones? Scilicet, *via tua in sancto* sanctorum nobis exhibita. Quidquid enim dicendum, quidquid faciendum, quidquid etiam cogitandum, in illo nobis est propositum, et possumus viam dicere, vel ipsum, qui, ut alibi dictum est, *suit nobis liber missus, ad cujus exemplar conscriberemur*. Vel opera et præcepta in ipso nobis exhibita. Visis his omnibus quæ Deus Pater in sancto suo est operatus, cum quodam stupore et admiratione subdit: *Quis Deus magnus*, et cætera. Quasi dicat: Quandoquidem omnis *via tua in sancto* illo erit nobis proposita, quis ergo *Deus* ita magnus est sicut *Deus noster*,

A id est, Emmanuel nostræ naturæ particeps? Et convertit se ad eum, dicens: *Tu es Deus, qui facis mirabilia*. Quid enim mirabilius quam vivificare mortuos, hoc est, de impiis facere pios, de damnatis in regnum assumptos? Et quæ mirabilia faciat, subsequenter ostendit dicens: *Tu fecisti virtutem tuam notam in populis*, id est, notificasti populis quid posses: et hoc modo manifestasti, quia *redemisti populum tuum* resuscitando eum de morte interiori in *brachio tuo*, id est per fortitudinem tuam. Et determinat quem populum, scilicet *filios Jacob* redemisti, et *Joseph*. Per filios Jacob, qui unus de tribus patriarchis fuit, Judæos accipit: *Joseph* vero positum est hic, quantum ad interpretationem. Interpretatur enim augmentatio, et significat hic gentilem populum, quo Ecclesia augmentata est. De gentibus enim dictum est: *Alias oves habeo, quæ non sunt*, etc. Possunt quoque supradicta ut per sancta non mutetur, ad Patrem referri, quasi diceret: B Quandoquidem Deus Pater viam suam in sancto suo nobis proponit, quis ergo magnus sicut *Deus noster*, id est, nobis propitius mittendo Salvatorem suum? Et convertit se ad eum dicens: *Tu es Deus qui facis mirabilia*, ut supra. Et vere facis mirabilia, quia *fecisti virtutem tuam notam in populis*, id est, quia notum fecisti salutare tuum. Christus enim Dei virtus, et Dei sapientia: et in *brachio tuo*, id est, in virtute illa, quæ est brachium tuum, *redemisti populum tuum*, scilicet, *filios Jacob* et *Joseph* ut prius.

*Viderunt te aquæ, Deus*. Ostendit quomodo redemit eos, scilicet notificando se eis, et accipit per aquas eosdem quos per filios, Jacob scilicet, Judæum populum; et est dicere: O Deus! *aquæ*, id est Judaici populi *viderunt te*, id est cognoverunt te: et videntes te *timuerunt*, id est quasi steterunt in fluxu suo. Mittit nos ad historiam, quod aquæ divisæ sunt in mari. Sicut enim quando Moyses virga mare percussit, aquæ illæ quasi divinam potentiam præsentem sentientes, divisæ steterunt, ita aquæ istæ potentiam Dei cognoscentes steterunt, quia a fluxu vitiorum et carnalium concupiscentiarum se compescuerunt. *Aquæ* inquam videntes *timuerunt*, et *abyssi* etiam *turbatæ sunt*. Abyssus est profunditas aquarum. Et accipit hic per abyssos gentiles propter profunditatem vitiorum, vel etiam propter profundum intellectum, qui fuit in quibusdam eorum. Et ne in parte tantum turbatas accipiamus abyssos, dicit quod in universitate potius sit accipiendus, quia *multitudo sonitus aquarum* turbata est. Per multitudinem sonitus aquarum accipie multitudinem contradicentium gentilium, qui et factis et dictis acriter veritati primo contradixerunt. Et ideo (quasi dicat) *aquæ timuerunt et turbatæ sunt abyssi*, quia *nubes*, id est, prædicatores tui verbis terram complentes *voce m dederunt*: et ideo etiam *abyssi turbatæ sunt*. *Et enim* (pro qua) *sagittæ tuæ*, id est, angelicæ sententiæ tuæ a nubibus dictæ, *transeunt* hac et illic per totum mundum. *In omnem enim terram exiit sonus eorum*. Et ideo etiam turbatæ sunt, quia *vox tonitru tui*, id est, combinationis tuæ a nubibus data transit in *rota*, id est, per rotam, hoc est per mundum qui volubilis est ut rota. Non solum enim nubes illæ æterna præmia promiserunt, sed æterna supplicia conminatæ sunt dicentes: *Ve mundo a scandalis*, et similia.

*Illuxerunt coruscationes tuæ*. Coruscationes vocat vel idem quod vocem tonitru dixit vel miracula per prædicatores exhibita, juxta illud, *Domino cooperante*, et reliqua. Quod vero rotam prius vocavit, nunc orbem terræ dicit. Et quia (quasi dicat) et *coruscationes illuxerunt*, et quia hoc factum est, ideo *commota est terra Judaica et contremuit*, id est, cum illa etiam alia terra gentilis tremuit, et ea contremiscente *via tua*, id est, Christus, qui via est ad te, est cognita in mari, id est, in gentibus prius vitiiis amaricantibus. *Et semitæ tuæ*, id est, præcepta tua sunt cognita in *aquis*, id est, in populis multis. Nunc per semitas præcepta

quælibet accipiuntur. Si vero prius per viam præcepta accipias, tunc per semitas strictiora tantum præcepta accipias. *In mari*, inquam, cognita est *via tua*, et tamen vestigia tua non cognoscuntur in terra. In terra enim vestigia apparent, in mari vero non apparent. Et per cultam terram Judæa designatur, quæ legem acceperat : per mare vero gentilitas, cui nullus cultus impositus erat. Et in Judæa quidem vestigia fuerunt, quia ibi Christus corporaliter apparuit, et prædicavit : sed Judæi vestigia non cognoverunt, quia Christum verum vestigium Dei Patris erat, non adoraverunt.

*Deduxisti sicut oves populum tuum.* Non cognoscuntur, inquam, vestigia tua in terra, sed tamen deberent ibi cognosci, quid deberent memores esse turbarum beneficiorum. Nam *tu deduxisti*, id est, de Ægypto in terram promissionis duxisti per desertum illum *populum tuum* in manu, id est, in ducatu Moysi et Aaron, *sicut* quilibet pius pastor oves suas deducet. Potest etiam versus iste ad præcedentis versus principium continuari ita : *In mari*, inquam, cognita est *via tua et semitæ tuæ in aquis*, quia *tu deduxisti*, id est, parviti *sicut* pius pastor oves suas *populum* vere *tuum*, id est, populum gratiæ in manu, id est, in potentia Moysi et Aaron non historialis, sed veri Moysi et Aaron. Moyses enim interpretatur *aquaticus*, Aaron vero *montanus*. Verus ergo Moyses et verus Aaron ille est, qui et saluti fera aqua doctrinæ nos potavit, et corda nostra ad summa erexit, id est, Christus Filius Dei.

### IN PSALMUM LXXVII.

Intellectus Asaph.

#### ARGUMENTUM.

Virtutis studia, legisque custodiam propheta populo commendans, hunc psalmum composuit ; in quo monet, ut Deum reverenter metuant, quo sanctionem legis suæ beneficiorum largitate prævenierit, ut hi qui jam erant obnoxii, facilius subderentur. Postremo hortatur, ut servant intenta mente concordiam. Aliter vox Christi de Judæis.

#### EXPLANATIO.

Asaph diximus Synagogam, id est, collectionem interpretari ; sed quia intellectum præmisit, fidelem hic Synagogam loqui posse declaravit. In prima parte psalmi duo tantum versiculi personæ Domini mancipantur, ut reverentia cresceret doctorum, quibus ipse rex posuisset initium. Secunda parte latius loquitur Asaph, imputans Judæis quod Domini beneficiis ingrati corde pravo ejus jussa contempserint. Tertia enumerat quanta munera Israeli præstiterit, nec tamen ille murmurare desierit. Quarta dicit qualis in eis vindicta provenierit, qualiterque sit miseratione Domini mollita sententia. Quinta propter murmurationes eorum vindicatum in eis est, sed iterum ad supplicationem Domini, cognoscentes ejus magnalia redierunt. Sexta denuo illi dolose locuti, et errores solitos sunt secuti, nec tamen eos misericordia Dei, ut meruere, disperdidit. Septima dicit quomodo Dominum concitarint in deserto, cum tamen propter ipsos Ægyptus fuerit afflictæ. Octava beneficiis Domini relatis Judæicæ obstinationis culpa subjungitur. Nona ultio gravissima subsequitur, ita ut populo captivo tabernaculum Sclom abjecerit, posteaque montem Sion et David regem, de cujus semine Christus salutaris medicus adveniret, elegerit.

#### COMMENTARIUS.

*Attendite, populus meus, legem meam.* Psalmus iste continet ea quæ in veteri populo gesta narrantur. Recentior autem et posterior populus admonetur, ut caveat ne ingratus sit beneficiis Dei, ejusque in se provocet iracundiam, cuius obedierit et fideliter debet suscipere misericordiam ; *ne* (inquit) *fiant sicut patres eorum generatio prava*, etc. Hæc psalmi hujus inventio, hæc utilitas, hic fructus uberrimus. Quæ autem in Psalmo dicuntur, quamvis perspicua

A et aperta videantur : tamen quia titulus ejus est, *Intellectus Asaph*, quærunt fortassis lectorem non superficiei intendentem, sed interius intelligentem. Præterea ideo etiam talem lectorem quærere videntur, cum in psalmo dicatur : *Aperiam in parabolis os meum, loquar propositiones*. Parabolæ enim sunt similitudines rerum, quæ his rebus de quibus agitur, aliquid comparatur. Ut hic agitur de manna, et manna comparatur ille *panis vivus qui de cælo descendit*, et sic per cætera. Propositiones vero quæ Græce *problemata* dicuntur, sunt quæstiones aliquid in se dignum solutione continentes. Loquitur ergo intelligens Asaph in hoc psalmo, quia non defuerunt de illo populo qui intelligerent habentes fidem, quæ postea revelata est non ad legis litteram, sed ad spiritus gratiam pertinentem. Non enim sine fide fuerunt, qui ejus in Christo revelationem et prævidere et aliis prænuntiare potuerunt. Audiamus ergo psalmum non tanquam Judæis, sed tanquam nobis cantatum. Nobis enim potius ista cantatur, cum Apostolus dicit quod *nec omnia in figura contingebat illis, scripta sunt autem ad correptionem nostram*. Quia si pœnæ illæ erant cavendæ, inulto majori diligentia vitandæ sunt ab illis significatæ. Quemadmodum enim in bonis quæ significantur, multa digniora sunt, quam quæ significant : ita et in malis necessario sunt graviora significata quam significantia. Quod autem Apostolus vocat figuras, Psalmista vocat parabolæ, non habentes fidem in eo quod contigerunt ; sed in his rebus quibus rationabili comparatione conferuntur. Psalmum ergo audiamus, et legem Dei attendamus non secundum quod in superficie sonat, sed quod mystica actione significat ; ad hoc enim intelligens Asaph nos invitavit ita : *Populus meus*, id est, vos omnes qui mihi vultis esse consortes, et esse de populo meo. Cujus pars ego sum, id est, de intelligente populo, quasi dicat : qui est Christus jungatur mihi. Vos inquam *attendite*, id est, interius considerate *legem*, quam ego facio esse *meam*, spiritaliter eam intelligendo et complendo, ut et vos faciatis eam vestram. C Legem accipe Scripturam Veteris Testamenti. Et qualiter debeat attendere, dicit, scilicet, *inclinate*, id est, humiliare *aurem vestram in verba oris mei*, id est, ad intelligendum legis verba, quæ loquetur vobis os meum, id est, os intelligentis. Ille enim vero attendit legem, qui se humiliat ut eam et intelligat et compleat. *Aperiam in parabolis*. Ideo (quasi dicat) aurem in verba mea inclinare debetis, quia non sine re loquar vobis. Nam *aperiam os meum in parabolis*, aliud dicendo et aliud interius significando ; et *loquar vobis propositiones*, quæ propositiones et parabolæ sunt *ab initio*, id est, sumuntur a Veteri Testamento, quod est initium ipsarum parabolarum et propositionum : finis vero est Novum Testamentum. Vetus quidem Testamentum initium est, quia ibi sunt signa ; Novum vero finis, quia ibi sunt significata. Vel aliter loquar parabolæ et propositiones existentes ab initio, non ab illo initio, quo cælum et terra facta sunt ; sed D (quasi dicat) ab initio hujus congregationis, id est, ex quo Abraham de Ur Chaldæorum eductus est. Ibi enim incæpit hæc congregatio, et ex tunc fuerunt propositiones et parabolæ. Quid autem sint parabolæ et propositiones, jam supra dictum est. Sciendum autem quod idem potest esse parabola et propositio diverso respectu. Nam scilicet comparatio est parabola, secundum vero quod aliquid in se continet dignum solutione, est propositio. Et dicitur parabola et res, quæ alii rei confertur, per quandam similitudinem, et oratio quæ ipsas res confert.

*Quanta audivimus et cognovimus ea.* Ideo loquar parabolæ et propositiones, quia nos multa in parabolis et propositionibus *audivimus* prophetarum prioribus et *cognovimus ea* completa posterioribus, et *quanta* infinita scilicet. Et ideo dico *audivimus*, quia *patres*, id est, priores nostri *narraverunt nobis ea* factis, dictis et scriptis. Factis, sicut Abraham in filii sui immolatione, Abel in morte sua, et multi alii similiter.

Dicta et scriptis, sicut Isaias, et alii prophetae; A quidam etiam annuntiaverunt nobis multa per suam damnationem.

*Non sunt occultata a filiis eorum.* Quasi dicat: Quia ipsi narrauerunt nobis, ideo non sunt occulta, sed cognita; quia etiam completa a nobis filiis, id est, posteris eorum existentibus in generatione altera. Quæ est generatio altera, nisi cui est regeneratio facta? Altera namque de duabus dicitur. Et hæc respectu carnalis quæ præcessit recte dicitur altera. Nota quod Asaph intelligens dicit se esse in generatione altera. Quicumque namque de priori populo legem spiritualiter intellexerunt et impleverunt, in hac generatione altera, quæ nunc est per fidem, fuerunt.

*Narrantes laudes Domini. Patres, inquam, narrauerunt nobis, ipsi dico narrantes laudes Domini, id est, illa in quibus merito Dominus laudandus est. Et virtutes ejus, id est, et in quibus apparet potentia ejus, et mirabilia ejus, id est, et quæ dignæ sunt admiranda. Mirabilia dico quæ fecit, id est, quæ ipse operatus est. Eandem rem accipit per hæc tria, scilicet, scrutationem testimonii et consecutionem legis, vel positionem, sicut sequens versus innuit. Quæ lex mirabilis est, si non secundum signa, sed secundum significata accipiat. Et ideo etiam mirabilis, quia illos qui eam implent, mirabiles facit.*

*Et suscitavit testimonium in Jacob.* Dico quia mirabilia fecit, et hoc dico propter scrutationem testimonii in Jacob, et positionem legis in Israel. Lex naturaliter data est primo homini, quando dictum est ei: *De isto comedas, de isto non comedas*; sed lex illa sopita fuit in eo per inobedientiam, suscitata est autem postea, id est confirmata per Scripturam. Potest etiam ipsa Scriptura quodammodo dici suscitata, quia sicut mors dicitur pallida, eo quod faciat pallidum: ita et Scriptura potest dici suscitata, quia suscitavit peccatum. Quod testatur Apostolus dicens: *Veniente mandato, revixit peccatum. Nesciebam enim concupiscentiam esse peccatum, nisi lex diceret: Non concupisces.* Et videtur exigere littera, quia dicit: *Suscitavit testimonium.* Ipsa enim Scriptura dicitur testimonium, in quantum aliquid probat; his quippe quando ea legitime utuntur, est testimonium damnationis. Et quamvis etiam legitime utentibus testimonium sit liberationis, tamen quantum ad malos, dicitur potius testimonium: quia contra malos testimonium maxime est necessarium. Dicitur eadem Scriptura lex, in quantum prohibet aliquid, vel jubet. Et potest ita legi versus iste, ut per Jacob accipiamus minus quam per Israel: scilicet per Jacob intelligamus proficiscentes, et carnaliter intelligentes, et nondum videntes: per Israel vero, quod interpretatur *vir videns Deum*, intelligamus pervenientes, id est, saluti viciniore, et spiritualiter intelligentes. Item per testimonium minus quam per legem accipiamus, quia eadem Scriptura dignior est in eo quod lex est, quam in eo quod testimonium. Per suscitavit quoque minus quam per *Posuit*. Et dicitur: *Suscitavit Dominus Scripturam legis, ut esset testimonium damnationis, scilicet in Jacob, id est, in proficientibus tantum, non pervenientibus. Et posuit eandem Scripturam in legem Israel, id est, ut esset lex, id est, prohibitio. Attende quod hic posuit, ibi suscitavit.* Posita est, quia in istis firmiter est: ibi vero tantum suscitata, id est, parum commota fuit, quia non firmiter eis inhæsit. Et in istis digne est lex, id est, prohibitio, quia non tantum cessatur a peccatis timore pœnæ, sed amore justitiæ. Uterque enim et qui timore pœnæ, et qui amore justitiæ a furto se abstinere, habet similem manum, sed non similem animum. Similes enim sunt in opere, sed dissimiles in voluntate. Potest etiam hic idem versus simpliciter exponi, ut per Jacob et Israel et per legem et testimonium, idem accipiamus hoc modo: *Suscitavit Dominus testimonium ut esset in Jacob, id est, in populo Judaico. Et quid vocet testimonium exponit dicens: Et posuit legem in Israel.* Israel simpliciter accipe sine

interpretatione. Posuit tamen hic etiam non ter, scilicet quia grave jugum, legem videlicet peccatoribus imposuit. *Lex enim, ut ait Apostolus, non est posita justis, sed in iustis, quia justus non sub lege est, sed in lege.*

*Quanta mandavit patribus. Suscitavit, inquam, testimonium et posuit legem, et in lege quanta influit, scilicet mandavit patribus nostris, id est, prioribus nostris nota facere, id est, ut nota ea facerent filiis suis, id est, posteris suis. Quidam vero nota fecerunt, quidam non. Illi namque qui spiritualiter ea intellexerunt, et impleverunt illi bene nota ea fecerunt, alii vero nec cognoverunt, nec nota ea fecerunt. Nota, inquam, facerent, ad hoc ut genera altera, id est, spiritualis cognoscat, quod non cognovit prior generatio carnalis. Et ut sciamus quid vocet generationem alteram, dicit: quia illa generatio erunt filii illi qui nascuntur, non iam corporaliter, sed spiritualiter et ita quod exurgeret, id est, quo l corda sursum ad æterna erigeret, non vero ad terrena veluti illi priores se deprimerent. Et isti etiam narrantur veris filiis suis, id est, imitatoribus fidei suæ, hoc scilicet, ut ponant isti sicut et illi in *Deo spem suam*, id est, ut nolint statuere justitiam suam, et justitiæ Dei non esse subiecti; sed tantum sperent in justitia Dei, quia per justitiam factorum nullus salvabitur, sed per solam justitiam fidei. Et narrantur etiam eis ut non oblitiscantur operum Dei, id est, ne sint ingrati beneficiis Dei, et sua opera magnificent, imò obliviscantur suorum operum, et magnificent opera Dei ut non provocent ejus iracundiam, sed concilient misericordiam. Et exquirant data ejus misericordia, non tantum ad sciendum, sed ad faciendum. Hæc, inquam, omnia faciant, ne fiant abominabiles Deo, sicut carnales patres eorum. Qui, scilicet, patres fuerunt generatio prava et exasperans Deum, et in quo essent generatio prava dicit, scilicet, in hoc quia fuerunt distorta generatio, quæ non direxit cor suum. Ille enim non dirigit cor suum, qui quod prave intelligit non corrigit, et quod bene intelligit in actum non perducit. Et in hoc fuit generatio illa exasperans, quia spiritus ejus non est creditus cum Deo, id est, quia non habuit fidem, quæ fides imperat quod lex imperat. Cum enim spiritus Dei cooperatur spiritui nostro, tunc quod lex jubet, impletur; quod fieri nequit nisi credendo in eum qui justificat impium. Habere autem spiritum creditum cum Deo, est credere ad aliquod bonum opus se non sufficere sine spiritu Dei cooperante. Et hic est credere in Deum, hoc est fidem habere, id est, credendo Deo adherere, bona operanti ad bene cooperandum. Illi autem non habuerunt spiritum suum creditum, id est, commissum cum Deo, cum quo quisquis ei adheret unus spiritus efficitur, quia putaverunt se ad justitiam sufficere, sine spiritu Dei cooperante.*

*Filii Ephrem.* Quasi dicat: Non solum minores inter illos fuerunt prava generatio, sed et filii Ephrem, id est, a quibus maxime sperabatur bonum, et qui aliis prælati erant, sicut Ephrem prælatus fuit fratri suo majori in benedictione avi sui Jacob. In qua prælatione quid aliud videbatur de ipso Ephraim promittere Jacob, quam virtutem et omne bonum? Nihil utique. Et ideo filii Ephraim positum est hic ad designandum illos de quibus melius sperabatur, qui tamen facti sunt prava generatio; quod tam accipiendum est in hoc posteriori, quam in illo priori populo. Et in quo etiam hi sunt prava generatio ostendit: quia quasi intendentes arcum, et mittentes non arcum, sed ea quæ promittuntur arcu, id est, quasi artus ad bellum præludentes, in die belli conversi sunt, id est, tempore ceramini in pedes se dederunt. Quod est dicere: Simulabant opus legis exterius, quod non amabant interius, diverunt enim: *Quæcumque præceperit nobis Dominus, faciemus.* Et nihil tamen inde fecerunt, et sic quasi tempore ceramini cessaverunt. Similiter quisquis nunc dicit *Domine, Domine*, et in tempore tentationis recedit, nec fa-

cit quæ præcipiuntur, quasi in die belli cedit. Promissionem enim obedientiæ non probat auditio, sed tentatio.

*Non custodierunt testamentum Dei.* Causa est quare *in die belli conversi sunt*, ideo, scilicet, quia *non custodierunt testamentum Dei*, id est, non attenderunt veras et æternas promissiones Dei, nec observaverunt eas, sed vilius quiddam, id est terrena elegerunt, et quia *noſuerunt ambulare in lege ejus*, id est, et si quandoque aliquid de lege servaverunt, non hoc fecerunt ex voluntate bona, sed timoris coactione. Et præterea *obliti sunt benefactorum ejus*, id est, ingrati existerunt beneficiis Dei sibi collatis; et *obliti sunt mirabilia ejus, quæ ostendit eis*, id est, coram eis fecit. Mirabilia accipit mala, quæ hostibus eorum exhibuit. Ideo dico *obliti sunt mirabilia*, quia fecerunt quædam mirabilia coram patribus eorum. Patres accipit hic non illos qui fuerunt *generatio prava et exasperans*, ut prius; sed Moysen et Aaron, qui patres dicuntur, et causa honoris, et similitudine curæ. Licet enim Dominus in Evangelio dixerit: *Nolite vobis vocare patrem super terram*, non tamen voluit auferre hoc nomen a consuetudine humanæ locutionis, sed id voluit ut gratiam spiritualis regenerationis non ascriberemus alicui sanctitati vel potestati, sed ei soli per cuius misericordiam fit. Quare non incongrue Moyses et Aaron hic patres dicuntur. Et *coram his patribus*, id est, ipsis astantibus, ipsis etiam facientibus et attestantibus, *fecit mirabilia*, de quibus hic agitur *in terra Ægypti*, et determinat locum, scilicet, *in campo Thaneos*. Thanis enim est civitas Ægypti, apud quam decem illæ plagæ factæ sunt, quas Dominus Pharaoni per Moysen immisit. Similiter et coram patribus nostris spiritualibus, id est, ipsis videntibus et etiam facientibus, facit Dominus mirabilia spiritualiter in nobis, et in bonum et in malum in Ægypto, id est, in hac vita, quæ ignorantia est et tentatio. Et ideo per Ægyptum recte designatur, quia Ægyptus interpretatur tenebræ vel tribulatio, dum adhuc existimus in campo Thaneos, id est, in planitie humilis mandati. Campus enim planitiem significat, Thanis vero interpretatur humile mandatum; et in hac vita datur nobis plane, id est, manifeste humile mandatum, scilicet, ut discamus hic humiliari, ut tandem mereamur cum illo exaltari, qui pro nobis et per nos in hac Ægypto voluit humiliari.

*Interrupti mare.* Sciendum quod mirabilia, de quibus maxime locutus est, ad præsens differt, et beneficia posterius ei collata prius refert. Quod ideo facit, ut eorum ingratiitudinem aggravet, qui cum pro solis mirabilibus quæ in bostea eorum fecit satis grati esse deberent, tot insuper beneficia acceperunt, et ingrati tamen fuerunt. Et si hæc sunt parabolæ, ut psalmus testatur superius, debemus attendere non tantum quid in superficie sonant, sed quid mystica actione significant. Quæcunque enim bona vel mala in eis vel in eorum hostibus contigerint historialiter, eadem in nobis fiunt spiritualiter, bona quidem per gratiam, mala vero per justitiam. Attendamus ergo ea, ne simus ingrati beneficiis Dei, et ponamus spem nostram non in nobis, sed in eo; et timeamus eum casto amore, non servili, ne fiat in nobis quod factum est in eis, scilicet, ut simus *generatio prava et exasperans*. Litteram sic continuabis: Ecce, inquam, in Ægypto mirabilia, et postea contulit eis hæc beneficia, scilicet, quod cum venissent ad mare Rubrum, et propter sequentes hostes dubitarent, *interrupti*, id est, divisit eis mare, et *perduxit eos* jam ad aliud litus securos ab hostibus; et eis transeuntibus, *statuit*, id est, stabiles fecit aquas maris, quasi vi collectas: hoc historialiter illis. Fit etiam idem spiritualiter nobis. Aqua enim baptismatis rubricata, id est, velut mare Rubrum facta sanguine Christi, qui admiscetur ei per signacula crucis, dividitur ab aliis simplicibus aquis, quia jam est aqua non tantum lavandis corporibus, sed mentibus apta. Et per hanc aquam in qua Satanæ et pompis ejus abrenuntiamus,

A et fidem suscipimus, traducit nos in securitatem cælestis patriæ Dominus, si non re, tamen in spe, atque omnes hostes insequentes nos, id est, omnia vitia tam actualia priora quam originalia ibi extinguuntur; et per eandem renuntiationem et fidem aquas concupiscentiarum et vitiorum fluidas et labentes stabiles facit, scilicet, ut non, sicut prius, amplius diffluant in nobis.

*Et deduxit eos.* Perduxit eos, inquam, ad aliud litus, et de illo loco *duxit eos* per desertum *in nube diei, et tota nocte in illuminatione ignis*, hoc est, præcedendo eos in die in columna nubis, quæ eos protegeret a calore; et in nocte in columna ignis, quæ iter ostenderet eis. Similiter et nos post transitum supra dictum deducit in hoc deserto, et in hoc deserto, et in hac vita, in protectione nubis, id est, humanitatis Christi, per quam quid aliud factum est nobis, quam quoddam umbraculum ab æstu incensorum? Ipse enim prior passus est, ut nos pati non haberemus; et resurrexit, ut eandem spem haberemus; et sic factus est nobis obumbraculum et turris fortis, ut alibi dictum. Dicitur autem caro Christi ideo nubes, quia in ea malos divinitus latuit, bonis vero affulsit; et fuit talis nubes quæ esset diei, id est, dies, quia clara fuit, et sine nebula peccatorum. Unde dictum est: *Ascendit Dominus levem nubem, et ingreditur Ægyptum, et confringet omnia idola Ægypti*. Et tota nocte, id est, in tanta hac ignorantia deducit nos *in illuminatione ignis*, id est, illuminando nos spiritualibus donis suis. Per ignem autem in quo et splendor et calor est, hoc notatur, quia illuminabit bonos et hic et in futuro, et tandem cremabit malos.

*Interrupti petram.* Aliud beneficium, scilicet, quia *in eremo inaquosa interrupti petram* Dominus a Moyse bis virga percussam, et aquarum tanta copia affluxit (*velut in multa abyſso*), ut aduari possent. Et hoc modo *adaquavit eos*, quia *eduxit aquam de petra*, et non parvam aquam, sed *eduxit aquas tanquam flumina*, id est, largissimas aquas. Quod sic ad nos pertinet. Petra in eremo bis virga percussa, est Christus duplici ligno crucis crucifixus, in cuius passione *velum templi scissum est*, quia omnia quæ prius occulta erant, revelata sunt; et *petræ scissæ sunt*, quia lapidea corda fidem susceperunt, quam fidem largissime aquæ secutæ sunt. Illæ aquæ, scilicet, de quibus ipse dicit in Evangelio: *Qui in me credit, flumina de ventre ejus fluent*, etc., hoc est, secuta sunt ea abundantissima spiritalia dona.

*Et apposuerunt adhuc peccare ei, in iram concitaverunt excelsum in inaquoso.* Tot quidem beneficia a Domino præstita sunt eis, et tamen ipsi *adhuc peccare ei apposuerunt*. Et ideo (quasi dicat) dico *apposuerunt peccare*, quia prius posuerant. Nam cum *excitaverunt prius excelsum*, id est, Dominum in iram, dubitando de ejus potentia in inaquoso, id est, in arido loco, scilicet, magis in ariditate mentis quam ventris. Pleni enim erant ventres, sed vacuæ mentes. Et in quo *apposuerunt*, subdit: scilicet, in hoc, quia cum venissent ad locum ubi nec seri aliquid potuit, nec satum fuit, *tentaverunt Deum in cordibus suis*, quia petebant non credendo, sed tentando, aliud, scilicet, in ore, aliud habentes in corde. Sic, inquam, tentaverunt dico, *ut paterent escas animabus suis*, id est, utilitati non spiritualitati suæ. Et nos similiter apponimus peccare in inaquoso, si postquam per misericordiam Dei spiritalia dona acceperimus, ita aridi sumus, ut bona quæ possemus agere, prorsus omitamus; et in hac ariditate ad iram eum provocamus. Apponimus postea peccare, si tentamus eum, quærentes ab eo non vera, sed falsa bona, quasi ipse quid petendum sit nesciat, cum de solis veris bonis dicat: *Petite et accipietis*, etc.

*Et male locuti sunt de Deo; dixerunt: Nunquid poterit Deus purare mensam in deserto?* Exsequitur quo modo tentaverunt Deum, scilicet, quia, *male locuti de Deo*, detrahentes ei, quia *dixerunt: Nunquid*

*poterit Deus parare mensam*, id est, aliquam refectionem in hoc deserto? Et quasi dicat eis aliquis: *Poterit*, quia quod æque fuit impossibile fecit, dando aquas de petra, dicunt, ad illud destruendum: *Quoniam percussit petram*, et aquas eduxit. *Nunquid etiam poterit dare panem in hoc deserto, aut parare mensam*, id est, refectionem aliquam populo, quamvis eum dicant suum? Utiq̄ue non poterit, quia (quasi dicerent) illud aliquo modo possibile fuit, istud vero est impossibile. Allegorice pertinet hoc ad illos qui postquam cognoscunt et intelligunt vere Christum mortuum esse pro nostra salvatione, et baptismum etiam valere ad nostram salvationem, dubitant tamen an ipse in hoc deserto, id est, in hac vita, sanguine et corpore suo nos possit reficere. Et quasi dicant ita: *Quoniam Deus percussit petram*, id est, quoniam Dominus pro nobis mortuus est, et inde fluxerunt aque (ut supra dictum est) *nunquid etiam poterit dare panem*, id est, poterit nos in deserto huius vitæ corpore et sanguine suo reficere? Quasi dicant: *Hoc est impossibile*. Per panem in mysterio accipere alterum tantum sacramentum, scilicet, corpus; per mensam vero utrumque. Tales fuerunt illi de quibus legitur, cum diceret Dominus: *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Scandalizati ferme septuaginta duo abierunt retrorsum dicentes: Durus est hic sermo, quis poterit eum audire? Nunquid abacissurus est particulas de carne sua, et daturus nobis ad comedendum, et cætera.*

*Ideo audivit Dominus*. Illi quidem tentantes dubitaverunt, et ideo Dominus audivit eos; audit etiam nos cum de eo dubitamus, et tamen distulit pœnam, ut prius satiaret infidelem eorum concupiscentiam, et ostenderet suam potentiam. Quod et si quis diligenter sequentia consideret, aptissime ad nos potest referri. Et quid distulerit dicit, hoc, scilicet, quod *ignis accensus est*, id est, mentis excecatio facta est in Jacob, in minoribus, id est, in dubitantibus, scilicet, historialiter hoc et in illis fuit, quod ignis in castra eorum venit. *Et ira Dei ascendit in Israel*, id est, in majoribus. Sæpe enim per humanam compassionem majores adeo minoribus condescendunt, ut indignam correctionem vitii eorum non adhibeant, depurantes potius quod peccent humanæ infirmitati. Et ideo ira Dei, id est, mentis excecatio pariter involvit eos, quia non sic compati debent, teste beato Gregorio, qui dicit: *Compassionem naturæ debemus, vitii vero distractionem*. Historialiter etiam hoc in illis fuit, quia Aaron vere nimis compassus est eis, quando, satis sciens pravæ voluntati eorum, vitulum consuetilem fieri permisit, et inde iram Dei meruit, scilicet, ut non introduceret illum populum suum in terram promissionis.

*Quia non creditit*. Ideo, inquam, *ignis accensus est in Jacob, quia non crediderunt in Deo*, id est, dubitaverunt de Deo; et ideo *nec speraverunt in salutaris ejus*, id est, desperaverunt de salvatione ejus.

*Et mandavit nubibus*. Ecce propter quid distulit pœnam, scilicet, ut prius impleret infidelem eorum concupiscentiam, quia *mandavit nubibus desuper venientibus pluere, et aperuit quasi januas cæli*.

*Et pluit illis manna ad manducandum*. Quod autem dicit, manna determinat, scilicet, *dedit eis panem cæli*, id est, panem missum de cælo. Nam *panem angelorum manducavit homo*; hoc vere habet historia, quod illi populo murmuranti Deus pluerit manna. Manna vero tale fuit, quod quidem omnem cibum eis sapuit; et interpretatur manna, *quid est hoc?* Non autem ideo manna panem angelorum dicit, quod eo utantur angeli, sed quia quasi de eorum regione, id est, de superioribus descendit. Vel ideo etiam manna panem angelorum dicit, quia significavit verum illum panem qui de cælo descendit, quo relictiuntur angeli. Habet quoque historia quod manna, quia confusi saporis erat, cœpit eis esse tædio; et cœperunt desiderare sapidiore cibos, et tunc Deus

*A cibaria alia misit eis præter manna in abundantia*; et hoc modo misit eis: *Transtulit austrum*, ventum illum calidum de cælo ad terras, et induxit etiam Africum illum collateralem ejus, ventum non in ejus, sed in sua virtute qui facit eum esse. *Et in impetu illo ventorum pluit super eos carnem sicut pulverem*, id est, abundanter; et hoc exponit, scilicet, pluit super eos sicut arenam maris, id est, copiosissime volatilia pennata. Sunt enim etiam quædam volatilia non pennata, ut papiliones, et volatilia ista, scilicet, coturnices, ceciderunt in medio castrorum eorum et circa tabernacula usque ad cubitum, ut historia refert; et inde non sobrie manducaverunt, sed saturati sunt quidam eorum nimis, id est, usque ad vomitum; et hoc modo attulit eis Dominus desiderium eorum, scilicet, replevit infidelem concupiscentiam eorum. Et vere attulit, quia non sunt fraudati a desiderio suo. Et quia nimis saturati sunt, ideo cum adhuc escæ essent in ore ipsorum, statim ira Dei ascendit super eos, id est, ultio divina oppressit eos. Similiter et Dominus mandat nubibus, id est, prædicatoribus suis, et aperit januas cæli, id est, aperit corda eorum ad intelligentiam veritatis; et per illos pluit nobis illud verum manna, quo relictiuntur angeli, quod descendit de cælo, ut panem angelorum manducaret homo, scilicet, notificando nobis historiam incarnationis Christi sui, et mysterium ipsius incarnationis, et præterea notificando nobis eum in sacramentis altaris. Postquam autem hoc totum per misericordiam ejus percipimus, si adhuc altiora velut cibum sapidiorem querimus, ut notitiam de divinitate ejus, et etiam de mysteriis altioribus, tunc Dominus non Aquilonem, qui frigidus est, sed Austrum et Africum meridionales ventos et calidos, id est, lucentes et ferventes spiritus prædicatorum transfert de cælo, ubi audiverunt secreta quæ non licet homini loqui ad terras, quia facit eos condescendere nobis, ut et nos cum ipsis coascendamus. Et per illos pluit nobis *carnes et pennata volatilia*, id est, illis sapidiore, et altiora notificat nobis, sicut pulverem, et sicut hoc modo. Per pulverem, qui minutissimus est, intellige subtilitatem sententiarum, per arenam vero copiositatem; per mare, quod salum est, sapiditatem, quia etsi non omnibus, quibusdam tamen sunt sapor vitæ ad vitam. Possimus etiam per pulverem vilitatem, et per arenam accipere sterilitatem in eisdem, quantum ad malos. Et volatilia ista cadunt et in medio tabernaculorum nostrorum, et circa tabernacula. Illa quidem in medio, quæ a propriis prælati addiscimus; illa vero circa, quæ ab extrinsecis. Si autem nos reficimur eis, non ad sobrietatem, sed ad ebrietatem, scilicet, si nimis alte volumus ea iudicare, et sapere plusquam oportet sapere, et inde superbiamus, et magistri erroris elliciamur: ecce cum adhuc quasi esca in ore sit, statim ira Dei ascendit super nos, quia mentis cæcitate multamur. Beatus Augustinus hanc allegoriam satis urbane et proprie iussit, ita dicens: *Pluit super illos manna, et qui illud dedit tentanti synagogæ, non denegabit illud credenti Ecclesiæ*. Qui enim sic potuit tentantium corpora reficere, potest et non tentantium, id est, credentium parvulam fidem carne editis vocum signis, et per aerem transcurrentibus, tanquam volatilibus pennatis pascere; non tamen ab Aquilone venientibus, ubi frigus et aligo prævalet, id est, eloquentia, quæ huic mundo placet; sed translatis Austro et Africo, qui calidi venti sunt, de cælo. Quo? ad terras scilicet, ut parvuli in fide terrena audientes, nutriantur ad capiendâ cœlestia. Si enim non credent terrena, non credent et cœlestia, juxta illud Dominicum: *Si terrena dixi vobis, et non creditis, quomodo, si cœlestia dixero vobis, credetis?* Austrus ille de cælo, ubi audivit arcana, quæ non licet homini loqui, vere ad terras translatus fuit, cum dixit: *Non potui vobis loqui tanquam spiritualibus, sed tanquam carnalibus. Tanquam parvulis in Christo luc vobis potum dedi, non escam*. Per Austrum, autem et Afri-